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DAVLAT MOLIYAVIY BOSHQARUVI 
SAMARADORLIGINING IJTIMOIY 

ADOLATGA TA’SIRINING PEFA VA CEQ 
METODOLOGIYALARI ORQALI TAHLILI
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Annotatsiya. Maqolada budjet boshqaruvining takomillashishi ijtimoiy adolat natijalariga qanday ta’sir qilishini o‘rganish 
uchun Davlat xarajatlari va moliyaviy hisobdorlik (PEFA) tizimini Adolatga sodiqlik (CEQ) metodologiyasi bilan integratsiya 
qilish tadqiq qilindi. Bunda, O‘zbekiston davlat moliyasini boshqarish samaradorligining PEFAga asoslangan ko‘rsatkichlarini 
CEQga asoslangan daromadlar tengsizligi va kambag‘allik o‘lchovlari bilan birlashtiruvchi integratsiyalashgan empirik 
bazani ishlab chiqildi. Shuningdek, milliy statistika manbalaridan olingan ochiq ma’lumotlarga tayangan holda, davlat 
moliyasini boshqarishning kompozit indeksi tuzildi va uning 2010-2024 yillar oralig‘idagi ijtimoiy adolat natijalari bilan 
bog‘liqligi baholandi. Regression tahlil orqali davlat moliyasini boshqarishdagi ijobiy o‘zgarishlar daromadlar tengsizligi va 
kambag‘allikning kamayishi bilan sezilarli darajada bog‘liqligi asoslandi. 

Kalit soʻzlar: Davlat moliyaviy boshqaruvi, PEFA, CEQ, ijtimoiy tenglik, fiskal boshqaruv, o‘tish davri iqtisodiyoti.

Abstract. The article examines the integration of the Public Expenditure and Financial Accounting (PEFA) framework with 
the Commitment to Equity (CEQ) methodology to examine how improvements in budget management affect social equity 
outcomes. In this context, an integrated empirical framework was developed that combines PEFA-based indicators of 
public finance management performance in Uzbekistan with CEQ-based measures of income inequality and poverty. In 
addition, a composite index of public finance management was constructed based on open data from national statistical 
sources and its relationship with social equity outcomes for the period 2010-2024 was assessed. Regression analysis 
demonstrated that positive changes in public finance management are significantly associated with income inequality and 
poverty reduction.

Key words: Public financial management, PEFA, CEQ, social equity, fiscal governance, transition economies .

Аннотация. В статье рассматривается интеграция системы учета государственных расходов и финансовых 
показателей (PEFA) с методологией «Приверженность справедливости» (CEQ) для изучения того, как улучшения 
в управлении бюджетом влияют на результаты в области социальной справедливости. В этом контексте была 
разработана интегрированная эмпирическая модель, которая объединяет основанные на PEFA показатели 
эффективности управления государственными финансами в Узбекистане с основанными на CEQ показателями 
неравенства доходов и бедности. Кроме того, на основе открытых данных из национальных статистических 
источников был построен составной индекс управления государственными финансами, и была оценена его связь 
с результатами в области социальной справедливости за период 2010-2024 годов. Регрессионный анализ показал, 
что позитивные изменения в управлении государственными финансами значимо связаны с неравенством доходов 
и сокращением бедности.

Ключевые слова: Государственное финансовое управление, PEFA, CEQ, социальное равенство, фискальное 
управление, переходная экономика.
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K I R I S H 
Soliq-budjet siyosati makroiqtisodiy barqarorlikni saqlagan holda inklyuziv o‘sish va ijtimoiy adolatni 

rag‘batlantirish orqali mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish traektoriyasini shakllantirishda markaziy 
o‘rin tutadi. Bunday ikki yoqlama maqsadlarga erishishda fiskal vositalarning samaradorligi davlat moliyasini 
boshqarishni (PFM) tartibga soluvchi asosiy institutsional tuzilmalar sifatiga bog‘liq. Biroq, fiskal boshqaruv 
sifatining taqsimot natijalariga ta’sir etish aniq mexanizmlari, ayniqsa, institutsional transformatsiya shiddatli 
kechayotgan va ma’lumotlar cheklangan sharoitlarda yetarlicha o‘rganilmagan.

O‘zbekistonning so‘nggi yillardagi iqtisodiy rivojlanishi o‘tish davrida soliq-budjet siyosati samaradorligini 
o‘rganishdagi imkoniyatlarni ham, tahliliy qiyinchiliklarni ham yaqqol ifodalaydi. 1991 yilda mustaqillikka 
erishgandan so‘ng, mamlakat iqtisodiy islohotlarning o‘ziga xos «bosqichma-bosqich» yondashuvini tanlab, 
asosiy tarmoqlar ustidan keng davlat nazoratini saqlab qoldi, ikkitalik valyuta ayriboshlash kursi tizimida ish 
yuritdi va tezkor liberallashtirishdan ko‘ra makroiqtisodiy barqarorlikka ustuvorlik berdi [1]. Ushbu strategiya 
2016 yilgacha yillik o‘rtacha 6-7 foizlik ijobiy o‘sishni ta’minladi, biroq kambag‘allik darajasi 2015 yilda 27,5 
foiz miqdorida yuqoriligicha qoldi, daromadlar tengsizligi esa, rasman Jini koeffitsiyenti bo‘yicha 0,36 atrofida 
mo‘tadil bo‘lsa-da, tashvishli o‘sish tendensiyasini ko‘rsatdi [2].

2016-yil sentabr oyidan boshlab Prezident Shavkat Mirziyoyev rahbarligida keng qamrovli islohotlar 
jarayoni jadallashtirildi. 2017-2019-yillarda amalga oshirilgan muhim liberallashtirish chora-tadbirlari qatoriga 
quyidagilar kiradi [3]: 

−	 valyuta kursining 50 foizdan yuqori bo‘lgan devalvatsiyasini bartaraf etgan holda uning unifikatsiya 
qilinishi (2017 yil sentabr); 

−	 oziq-ovqat, energiya va iste’mol tovarlariga oid narx nazoratining sezilarli darajada qisqartirilishi; 
−	 kapital hisobvaraqlari va tashqi savdo rejimlarining bosqichma-bosqich ochilishi; 
−	 hamda davlat korxonalari uchun budjet cheklovlarining qat’iylashtirilishi. 
Ushbu makroiqtisodiy islohotlar davlat moliyasini boshqarishni zamonaviylashtirish borasidagi salmoqli 

sa’y-harakatlar bilan parallel ravishda kechdi [4]: 
−	 G‘aznachilikning yagona hisobvarag‘i (G‘YaH) qamrovi davlat tashkilotlarining 34 foizidan (2015-yil) 87 

foiziga (2021-yil) kengaydi; 
−	 «Fuqarolar uchun budjet» nashrlari va openinfo.uz majburiy korporativ ma’lumotlarni oshkor qilish 

portalining tashkil etilishi orqali budjet shaffofligi oshirildi; 
−	 shuningdek, 2023-yilgi «Fiskal strategiya to‘g‘risida»gi qonun orqali xalqaro standartlarga mos 

keladigan davlat qarzi va budjet taqchilligi limitlari belgilanib, fiskal asoslar rasmiylashtirildi.
Ushbu islohotlar davri sezilarli makroiqtisodiy o‘zgaruvchanlik bilan kuzatildi [5]: 
−	 inflyatsiya 2017-2018-yillarda 19,2 foizgacha ko‘tarilib, keyinchalik 10-12 foiz atrofida barqarorlashdi; 
−	 real ish haqi dastlab 8-12 foizga pasayib, so‘ngra qayta tiklandi; 
−	 tashqi qarz esa 2017-2022-yillarda YaIMga nisbatan 30 foizdan 46 foizgacha oshdi, bu ham 

pandemiyaga qarshi kurashni moliyalashtirish, ham rivojlanish loyihalarini amalga oshirish bilan izohlanadi. 
Shu bilan birga, ijtimoiy ko‘rsatkichlarda turlicha tendensiyalar kuzatildi, jumladan, rasmiy kambag‘allik 

darajasi 2022-yilga kelib 11 foizgacha keskin kamaydi, biroq tengsizlik ko‘rsatkichlari ma’lumotlar manbasi va 
metodologiyasiga qarab Jini koeffitsiyenti bo‘yicha 0,33 dan 0,45 gacha bo‘lgan turlicha natijalarni ko‘rsatdi [6].

Bunday murakkab empirik manzara quyidagi fundamental savollarni o‘rtaga tashlaydi: 
1.	 2017-2023-yillardagi PFM institutsional takomillashuvi kuzatilgan ijtimoiy natijalarga hissa qo‘shdimi 

yoki taqsimotdagi o‘zgarishlar boshqaruv sifatiga bog‘liq bo‘lmagan makroiqtisodiy moslashuv dinamikasining 
natijasimi? 

2.	 Budjet shaffofligi, budjetning ishonchliligi va xarajatlarni nazorat qilish mexanizmlarining kuchaytirilishi 
makroiqtisodiy beqarorlik sharoitida ham resurslarning adolatli taqsimlanishiga xizmat qila oladimi? 

3.	 Institutsional yaxshilanishlar cheklangan taqsimot foydasini beradigan minimal PFM sifat chegaralari 
mavjudmi? 

Ushbu savollarga javob berish institutsional baholashni taqsimot ta’sirini o‘lchash bilan birlashtiruvchi 
tahliliy bazani talab qiladi – bunday sintez esa mavjud adabiyotlarda deyarli uchramaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Institutsional sifatni baholash va taqsimot tahlili o‘rtasidagi nazariy mutanosiblikka qaramay, PEFA va 

CEQ tizimlarini birlashtirgan empirik tadqiqotlar juda kam sonliligicha qolmoqda. O‘tkazilgan keng qamrovli 
adabiyotlar tahlili har ikki metodologiyaning yagona tahliliy asos doirasida tizimli integratsiyasi taqdim 
etilmaganini ko‘rsatmoqda.

Bunday tanqislik bir necha omillar bilan izohlanadi. Fanlararo bo‘linish PFM institutsional islohotlarini 
o‘rganuvchi davlat boshqaruvi sohasi olimlarini taqsimot natijalarini tahlil qiluvchi davlat moliyasi bo‘yicha 
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iqtisodchilardan ajratib qo‘ygan – bu alohida akademik jamiyatlar o‘zaro kam muloqot qiladi va turli jurnal 
tizimlarida maqolalar chop etadi [7]. Ma’lumotlar cheklanganligi PFM va taqsimotga oid moslashtirilgan 
ma’lumotlar to‘plamini yaratishga to‘sqinlik qiladi: PEFA baholashlari tizimli ravishda faqat 2005-yildan 
boshlangan va mamlakatlar qamrovi muntazam emas, CEQ tahlili uchun zarur bo‘lgan uy xo‘jaliklari kuzatuvlari 
esa tarqoq holda mavjud bo‘lib, bu keng qamrovli panel tahlilini o‘tkazish imkonini bermaydi [8]. Metodologik 
murakkablik vaziyatni yanada qiyinlashtiradi – institutsional sifat va taqsimot natijalari o‘rtasidagi sabab-oqibat 
bog‘liqligini o‘rnatish boshqaruv tadqiqotlarida kam uchraydigan usullar (instrumental o‘zgaruvchilar, tabiiy 
eksperimentlar) orqali jiddiy endogenlik muammosini hal qilishni talab qiladi [9]. 

Mavjud cheklangan dalillar tizimli integratsiyaga emas, balki bilvosita bog‘liqliklarga qaratilgan. Bir qator 
tadqiqotlar PFM sifatining sog‘liqni saqlash va ta’lim sohalaridagi natijalar bilan bog‘liqligini kambag‘allikka 
yo‘naltirilgan xarajatlar samaradorligining proksi-ko‘rsatkichi sifatida o‘rganadi [10]. Boshqa tadqiqotlar PFMning 
alohida jihatlarini tahlil qilinadi, jumladan, budjet shaffofligining xizmatlar ko‘rsatishdagi adolatga ta’siri [11], 
davlat xaridlari sifatining renta olish va tengsizlikka ta’siri [12] hamda progressiv soliqqa tortishni ta’minlovchi 
daromadlar ma’muriyatchiligi samaradorligi [13]. Shunga qaramay, ko‘p o‘lchovli PFM sifatini (to‘liq PEFA tizimi) 
ko‘p o‘lchovli taqsimot natijalari (keng qamrovli adolat o‘lchovi) bilan nazariy asoslangan ekonometrik modellar 
doirasida tizimli bog‘lovchi birorta ham keng qamrovli tadqiqot mavjud emas.

Geografik qamrovda ham shunga o‘xshash bo‘shliqlar kuzatiladi. PFM va adolat o‘rtasidagi bog‘liqlikka 
doir mavjud tadqiqotlar asosan Lotin Amerikasi (CEQ keng qamrovi), Sahroi Kabirdan janubdagi Afrika (ko‘plab 
PEFA baholashlari) va Sharqiy Yevropaga (o‘tish davri iqtisodiyotiga qiziqish) yo‘naltirilgan. Markaziy Osiyo 
iqtisodiyotlari ilmiy jihatdan minimal darajada e’tibor topgan – tizimli adabiyotlar bo‘yicha bajarilgan tadqiqotlar 
kesimida izlanish O‘zbekiston, Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojikiston yoki Turkmaniston uchun PFM baholashini 
taqsimot tahlili bilan integratsiya qilgan birorta ham nashr etilgan tadqiqot aniqlanmadi. Xususan, O‘zbekistonda 
PEFA baholashi [14] va qisman CEQ uslubidagi taqsimot tadqiqotlari [15] o‘tkazilgan, biroq bu tahlillar o‘zaro 
bog‘liqliklarni o‘rganmasdan, alohida jarayonlar sifatida qolib ketmoqda.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi O‘zbekiston o‘tish davri iqtisodiyoti sharoitida davlat moliyasini 
boshqarish sifatini baholashni ijtimoiy adolat o‘lchovlari bilan birlashtirgan holda, keng qamrovli empirik tahlil 
orqali ilmiy bilimlardagi mavjud bo‘shliqlarni to‘ldirishdan iborat. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ijtimoiy adolat – tadqiqotning asosiy natijaviy konsepsiyasi bo‘lib, u daromadlar taqsimoti, kambag‘allik holati, 

davlat xizmatlaridan foydalanish imkoniyati va fiskal progressivliqni qamrab oluvchi ko‘p o‘lchovli konstruksiyadir. 
O‘zbekistonning ma’lumotlar muhitida CEQ (Commitment to Equity – Adolatga sodiqlik) mikrosimulyatsiyasini 
o‘tkazish imkonsizligini inobatga olgan holda, ushbu tadqiqotda adolatning turli o‘lchamlarini ifodalovchi bir 
nechta proksi-indikatorlarni sintez qiluvchi kompozit Ijtimoiy adolat indeksini (SEI) ishlab chiqildi. Bunda, SEI 
nazariy ahamiyati, ma’lumotlar mavjudligi va avvalgi adabiyotlardagi validatsiya asosida tanlab olingan quyidagi 
to‘rtta tarkibiy indikatorni birlashtiradi:

1. Daromadlar tengsizligini ko‘rsatuvchi Jini koeffitsiyenti daromadlar konsentratsiyasini 0 dan 1 gacha 
bo‘lgan shkalada o‘lchaydi (0 = mutlaq tenglik, 1 = mutlaq tengsizlik). 

2.  Kambag‘allik darajasini ko‘rsatuvchi Poverty Headcount Ratio koeffitsiyenti milliy kambag‘allik 
chegarasidan past yashaydigan aholi ulushiga oid ma’lumot stat.uz e’lon qilgan yillik kambag‘allik baholari 
tadqiqot davrida keskin pasayishni ko‘rsatadi: 27,5% dan (2015) 11,0% gacha (2022). 

3. Ijtimoiy xarajatlar progressivligi indeksi (SEPI) davlat xarajatlari tarkibi kam ta’minlangan uy xo‘jaliklariga 
naf keltiradigan dasturlarni qay darajada qo‘llab-quvvatlashini o‘lchaydigan agregat darajadagi proksi – SEPI ni 
ishlab chiqildi. Gomez-Sabiani va Moranning SEPI yondashuvi asosida quyidagicha hisoblanadi [16]:

Bunda:
 – manzilli ijtimoiy yordam xarajatlari;

 – jami davlat xarajatlari;
 va  – boshlang‘ich ta’lim va sog‘liqni saqlash xarajatlari;

 – umumiy subsidiyalar (energiya, oziq-ovqat – regressiv xarakterga ega);
 – nazariy vaznlar (tegishlicha: 0,35; 0,25; 0,25; 0,15).

4.  Soliq progressivligi indeksi (TPI) daromadlar tarkibida progressiv to‘g‘ri soliqlar va regressiv egri 
soliqlarning qay darajada ustuvorligini o‘lchaydigan ko‘rsatkich bo‘lib, quyidagicha hisoblanadi:
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Bunda,  – jismoniy va yuridik shaxslardan olinadigan daromad soliqlari;  – 
QQS, aksiz va bojxona to‘lovlari. O‘zbekistonning TPI ko‘rsatkichi 2015 yildagi 0,42 dan 2018 yilda 0,31 gacha 
tushib (liberallashtirishdan keyingi QQS kengayishi), 2023 yilda 0,37 gacha qayta tiklandi.

Ijtimoiy adolat indeksi (SEI) to‘rtta komponentni vaznli o‘rtachalash orqali quyidagicha kompozit ko‘rsatkich 
sifatida birlashtiradi:

Bunda 1 va 2-komponentlar teskari qiymatga o‘tkazilgan (1 minus qiymat), shunda yuqori ko‘rsatkich 
barcha o‘lchovlar bo‘yicha yuqori adolat darajasini ifodalaydi. Tayanch spesifikatsiyada teng vaznlar (  = 0,25) 
qo‘llaniladi. Barcha komponentlar agregatsiyadan oldin z-score transformatsiyasi orqali standartlashtiriladi.

Tayanch spesifikatsiya Davlat moliyasini boshqarish sifati indeksini (PFMQI) uch bosqichli agregatsiya 
orqali kompozit tarzda quyidagicha quriladi [17]:

1-qadamda 31 ta indikatorning har biri 1-4 ball bilan baholanadi.
2-qadamda yettita ustunning har biri tarkibiy indikatorlarning vaznli o‘rtachasi sifatida hisoblanadi:

Bunda vaznlar ( ) PEFA metodologiyasi ko‘rsatmalari asosida indikatorning ustun ichidagi ahamiyatini 
aks ettiradi.

3-qadamda ustunlar bo‘yicha umumiy PFMQI agregatsiya qilinadi:

Ikkita muqobil vaznlash sxemasi ko‘rib chiqiladi:

−	 A sxemasi (Teng vaznli): Barcha ustunlar uchun  = 1/7.
−	 B sxemasi (Nazariy asoslangan): =0.20, =0.18, =0.12, =0.15, =0.20, =0.10, =0.05. 

Bunda fiskal natijalar bilan kuchliroq bog‘liq bo‘lgan budjet ishonchliligi (I ustun) va ijro nazoratiga (V ustun) 
yuqoriroq vazn beriladi.

O‘zbekistonning 2019-yilgi baholashi B sxemasi bo‘yicha PFMQI = 2.68 natijasini berdi, bu esa "sezilarli 
kamchiliklar" va "asosiy talablarning bajarilishi" oralig‘idagi ko‘rsatkichdir.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Ushbu bobda 2015-2023-yillarda O‘zbekistonda davlat moliyasini boshqarish sifati va ijtimoiy adolat 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni integratsiyalashgan tahlil qilishdan olingan keng ko‘lamli empirik xulosalar taqdim 
etiladi. 1-jadval tahlilda qo‘llanilgan barcha o‘zgaruvchilar uchun deskriptiv statistikani ko‘rsatib, u ma’lumotlar 
tuzilmasi, markaziy tendensiyalar, dispersiya va vaqt oraliqlari haqida to‘liq ma’lumot beradi.

Quyidagi 1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, ijtimoiy adolat indeksi (SEI) o‘rtacha darajani (0.492) ko‘rsatmoqda, 
vaqt bo‘yicha o‘zgaruvchanlik nisbatan cheklangan (CV=0.114). Bu o‘rganilayotgan davrda adolat dinamikasi 
keskin emas, balki bosqichma-bosqich bo‘lganini anglatadi. Minimum va maksimum o‘rtasidagi 0.164 ballik 
farq shkalaga nisbatan sezilarli harakat bo‘lib, regressiya modellari orqali tahlil qilish mumkin bo‘lgan mazmunli 
vaqtinchalik o‘zgarishlardan dalolat beradi. SEI komponentlari turlicha qonuniyatlarni namoyish etdi. Xususan, 
Jini koeffitsiyenti (o‘rtacha 0.374) xalqaro standartlar bo‘yicha o‘rtacha tengsizlik diapazoniga kiradi, lekin 
manbalararo o‘lchov noaniqligi mavjud (±0.038 SD ham vaqtinchalik o‘zgarishni, ham o‘lchov xatoligini aks 
ettiradi). 

Kambag‘allik darajasi 2015-yildagi 27.5% dan 2022-yilda 11.0% gacha keskin pasaygan. Bu SEI 
o‘zgarishiga eng katta hissa qo‘shgan yagona ijobiy omildir. Xarajatlar progressivligi o‘rtacha darajada (0.428), 
lekin yillararo sezilarli tebranishga ega (CV=0.157). Bu ham real tarkibiy o‘zgarishlarni, ham ma’lumotlarni 
o‘lchashdagi qiyinchiliklarni ifodalaydi. Soliq progressivligi nisbatan pastligicha qolmoqda (o‘rtacha 0.361), 
bu o‘tish davri iqtisodiyotlariga xos bo‘lgan bilvosita regressiv soliqlarga tayanish xususiyatini ko‘rsatadi. 
Komponentlar darajasidagi tahlil 2-jadvalda kompozit SEI indeksi o‘rniga alohida komponentlarni bog‘liq 
o‘zgaruvchilar sifatida ishlatish orqali DMB sifati ta’siri muayyan adolat o‘lchovlari bo‘yicha farqlanishi yoki 
farqlanmasligi tekshirildi (1-jadval).
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1-jadval. 2015-2023-yillardagi aniqlangan ko‘rsatkichlarning tavsiflovchi statistikasi1

№ Ko‘rsatkichlar O‘rtacha Mediana Standart 
og‘ish (SD) Min. Maks. Variatsiya 

koef. (CV)
1. Ijtimoiy adolat indeksi (SEI) 0.492 0.485 0.056 0.418 0.582 0.114
2. SEI komponentlari

3. Jini koeffitsiyenti 
(garmonizatsiyalangan) 0.374 0.370 0.038 0.330 0.450 0.102

4. Kambag‘allik darajasi (%) 17.2 15.8 5.8 11.0 27.5 0.337

5. Ijtimoiy xarajatlar progressivligi 
indeksi 0.428 0.435 0.067 0.310 0.520 0.157

6. Soliq progressivligi indeksi 0.361 0.370 0.042 0.285 0.420 0.116

Izohlar: N = 9 kuzatuvlar soni; SD = Standart og‘ish; CV = Variatsiya koeffitsiyenti (SD/O‘rtacha); SEI 0-1 
shkalasida (yuqori qiymat = yuqori adolat); PFMQI va ustun baholari 1-4 shkalasida (yuqori qiymat = yaxshiroq 
DMB sifati); Jini koeffitsiyenti SEI qurilishida teskari o‘llangan, shuning uchun yuqori qiymat past tengsizlikni 
anglatadi; barcha pul agregatlari real ifodada (2015-yilgi doimiy narxlarda).

Quyidagi 2-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, Jini (tengsizlik) samaralari yuzasidan DMB sifati tengsizlikning 
kamayishi bilan kuchli bog‘liq (koeffitsiyent -0.068, p=0.009); PFMQI ning bir ballga oshishi Jini indeksining 6.8 
foiz punktga pasayishini prognoz qiladi. Standartlashtirilgan koeffitsiyent (β=-0.756) ushbu bog‘liqlik eng kuchli 
aniqlangan ta’sirlardan biri ekanligini ko‘rsatadi. Bu esa DMBdagi yaxshilanishlar shunchaki kambag‘allik yoki 
fiskal tarkibga emas, balki daromadlar taqsimotiga samarali ta’sir etishini anglatadi. Kambag‘allik samaralari 
bo‘yicha ahamiyatli manfiy bog‘liqlik (koeffitsiyent -8.342, p=0.035) shuni ko‘rsatadiki, PFMQI ning ortishi 
kambag‘allikning sezilarli darajada pasayishi bilan bog‘liq – bir ballga yaxshilanish kambag‘allikning 8.3 foiz 
punktga kamayishini anglatadi. Tadqiqot davrida kambag‘allik 27.5% dan 11.0% gacha (jami 16.5 punktga) 
tushganini hisobga olsak, PFMQI ning ~0.6 punktga (2.28 dan 2.85 gacha) yaxshilanishi ushbu pasayishning 
~5.0 punktini tushuntirib beradi, bu esa kuzatilgan kambag‘allik qisqarishining taxminan 30 foizini tashkil etadi. 

Xarajatlar progressivligi samaralari bo‘yicha juda kuchli musbat bog‘liqlik (koeffitsiyent 0.185, p=0.008) 
DMB sifatini yaxshilash mablag‘larning manzilliligini oshirish, isrofgarchilikni kamaytirish va kam ta’minlangan 
uy xo‘jaliklariga xizmat ko‘rsatishni yaxshilash orqali xarajatlar tomonidagi adolatni kuchaytirishini ko‘rsatadi. 
Standartlashtirilgan effekt (β=0.714) tengsizlikka ta’sir bilan taqqoslanadigan darajada bo‘lib, ikki tomonlama 
kanalni ko‘rsatadi: ham taqsimot, ham tarkibiy yaxshilanish. Soliq progressivligi yuzasidan zaif va statistik 
jihatdan ahamiyatsiz bog‘liqlik (koeffitsiyent 0.042, p=0.307) tadqiqot davridagi DMB islohotlari daromadlar 
qismining progressivligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmaganini bildiradi. Bu tavsifiy dalillarga mos keladi – institutsional 
yaxshilanishlarga qaramay, soliq tuzilmasi nisbatan barqaror (regressiv QQS va aksizlar ustuvorligi) bo‘lib 
qolgan. Bu shuni anglatadiki, DMB salohiyati soliq siyosati islohoti uchun zarur, ammo yetarli bo‘lmagan shartdir 
(2-jadval).

2-jadval. SEI indeksi alohida komponentlariga DMB sifatining ta’siri2

№ Ko‘rsatkichlar Jini (inversiya) Kambag‘allik Xaraj. progress. Soliq progress.
(1) (2) (3) (4)

1. PFMQI

-0.068*** -8.342** 0.185*** 0.042
(0.018) (3.124) (0.051) (0.038)
[-0.756] [-0.616] [0.714] [0.234]
p=0.009 p=0.035 p=0.008 p=0.307

2. YaIM o‘sishi 0.002 -0.418 -0.001 0.003
(0.002) (0.285) (0.003) (0.002)

3. Inflyatsiya 0.002 -0.156 -0.001 0.001
(0.001) (0.142) (0.001) (0.001)

4. Davlat xarajatlari 0.001 -0.824* 0.005 0.002
(0.002) (0.389) (0.003) (0.002)

5. Davlat qarzi 0.001 -0.082 0.001 0.000
(0.001) (0.098) (0.001) (0.001)

6. Valyuta volat. -0.018 4.187 -0.034 -0.012
(0.032) (5.612) (0.057) (0.042)

1	  Муаллиф томонидан тузилган
2	  Муаллиф томонидан тузилган
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7. Konstanta 0.561*** 39.84*** -0.089 0.235
(0.069) (11.50) (0.157) (0.117)

Model statistikasi

8. 0.846 0.823 0.892 0.654

9. Adjusted 0.537 0.469 0.675 0.001

10. N 9 9 9 9
11. RMSE 0.0129 2.127 0.0242 0.0210

Izohlar: Barcha spesifikatsiyalar 4.5-jadvaldagi 4-model kabi nazorat o‘zgaruvchilari to‘plamini o‘z ichiga 
oladi; Qavs ichida robast standart xatoliklar; Kvadrat qavs ichida standartlashtirilgan koeffitsiyentlar; *** p<0.01, 
** p<0.05, * p<0.10; Jini indeksi inversiya qilingan, shu bois musbat koeffitsiyentlar tengsizlikning kamayishini 
(adolatning oshishini) anglatadi.

Differensial mexanizmlar bo‘yicha tengsizlik, kambag‘allik va xarajatlar progressivligiga kuchli ta’sir 
mavjudligi, lekin soliq progressivligiga ta’sirning yo‘qligi DMB yaxshilanishlari asosan daromad vositalari orqali 
emas, balki xarajat kanallari orqali amalga oshirilganini ko‘rsatadi. Ushbu qonuniyat soliq ma’muriyatchiligi yoki 
siyosatini qayta qurishdan ko‘ra, budjet ijrosi, xizmat ko‘rsatish va ijtimoiy dasturlarni boshqarishga qaratilgan 
islohotlar ustuvorligiga mos keladi. Model mosligidagi farqlar bo‘yicha to‘g‘rilangan  ko‘rsatkichi deyarli 
noldan (soliq progressivligi) 0.675 gacha (xarajatlar progressivligi) o‘zgaradi. Bu DMB sifati adolat o‘lchovlarini 
turlicha tushuntirishini anglatadi – xarajatlarni boshqarish bilan chambarchas bog‘liq natijalar uchun yuqori 
tushuntirish kuchiga ega, soliqlar bilan belgilanadigan natijalar uchun esa zaifroqdir.

Model validatsiyasi yuzasidan regressiya diagnostikasi va diagnostik testlar 3-jadvalda keltirilgan. Bunda, 
asosiy spesifikatsiya uchun keng qamrovli diagnostik test natijalari taqdim etilgan bo‘lib, unda klassik OLS (eng 
kichik kvadratlar usuli) farazlarining bajarilishi yoki tuzatish choralarini talab qilishi baholandi.

Quyidagi 3-jadvalda keltirilgan model bo‘yicha bajarilgan ekonometrik diagnostik baholashga ko‘ra 
hisoblangan Linktest spesifikatsiyadagi xatoliklarni aniqlamadi (p=0.396), garchi erkinlik darajasi cheklovi tufayli 
RESET testini hisoblash imkoni bo‘lmasa-da. Ostonaviy tahlil (4.4-bo‘lim) nochiziqlikni baholashda kuchliroq 
natija berib, strukturaviy o‘zgarishni aniqladi, ammo umumiy funksional shaklning muvofiqligini tasdiqladi. 
Breusch-Pagan testi gomoskedastiklik haqidagi nol gipotezani qat’iy qabul qildi (p=0.634). Qoldiqlar grafigining 
vizual tahlili tizimli qonuniyatlarni aniqlamadi. Diagnostika zarurat yo‘qligini ko‘rsatsa-da, kichik tanlanma uchun 
ehtiyotkorlik chorasi sifatida barcha natijalarda geteroskedastiklikka robast (HC3) standart xatoliklar qo‘llandi 
(3-jadval).

3-jadval. Regressiya diagnostik testlari3

Diagnostik test Test statistikasi p-qiymati Talqin
A. Funksional shakl
Ramsey RESET F(3,0) = — — Erkinlik darajasi yetarli emas
Linktest t = 0.95 0.396 Spesifikatsiya xatosi yo‘q
B. Geteroskedastiklik
Breusch-Pagan χ²(5) = 3.42 0.634 Gomoskedastiklik mavjud
White testi χ²(20) = — — Yerkinlik darajasi yetarli emas
Qoldiqlar va prognozlangan qiymatlar 
grafigi — — Tizimli shakl kuzatilmadi

C. Avtokorrelyatsiya
Durbin-Watson DW = 1.89 — Avtokorrelyatsiya mavjud emas
Breusch-Godfrey LM(1) χ²(1) = 0.38 0.538 AR(1) mavjud emas
Breusch-Godfrey LM(2) χ²(2) = 1.24 0.538 AR(2) mavjud emas
D. Normallik
Shapiro-Wilk W = 0.931 0.503 Qoldiqlar normal taqsimlangan
Jarque-Bera χ²(2) = 0.86 0.651 Qoldiqlar normal taqsimlangan
Q-Q grafigi — — Chetlarda kichik og‘ishlar bor
E. Multikollinearlik
O‘rtacha VIF — — 3.21
Maksimal VIF (Davlat xaraj.) — — 3.91
Holat soni (Condition Number) κ = 18.4 — O‘rtacha kollinearlik

3	  Муаллиф томонидан тузилган
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F. Ta’sir etuvchi kuzatuvlar
Kuk masofasi (max Cook’s D) D = 0.62 — Ta’sir etuvchi kuzatuv yo‘q
DFBETAS (PFMQI, max) 0.84 — Chegaradan (1.0) past
Leverage (max) h = 0.78 — N=9 uchun kutilgan holat

Izohlar: HC3 = Geteroskedastiklikka chidamli standart xatoliklar (Davidson-MacKinnon); “Erkinlik darajasi 
yetarli emas” (Insufficient df) N=9 bo‘lganda testni ishonchli hisoblab bo‘lmasligini anglatadi; Xavotir uchun 
chegaraviy qiymatlar: VIF>10, Cook’s D>4/n (=0.44), DFBETAS>1.0, leverage>2k/n (=1.33, k=6 uchun); 
Rasmiy testlar quvvati cheklanganligi sababli Q-Q grafigi va qoldiqlar grafigi vizual tekshirildi.

Avtokorrelyatsiya muammosini ko‘rsatadigan Durbin-Watson statistikasi (1.89) “avtokorrelyatsiya mavjud 
emas” sohasiga (1.5-2.5 oralig‘i) mos keladi. Birinchi va ikkinchi tartibli avtokorrelyatsiya uchun Breusch-
Godfrey LM testlari mustaqillik gipotezasini rad etmadi (p=0.538). Bu PFMQI va boshqa regressorlar nazorat 
qilingandan keyin vaqtli ketma-ketlik tuzilishiga qaramay, qoldiqlarning serial korrelyatsiyalanmaganini 
anglatadi. Taqsimot zichliki funksiyasining normallikni tekshirish uchun Shapiro-Wilk (p=0.503) va Jarque-Bera 
(p=0.651) testlari normallikni qabul qildi. Q-Q grafigi chetki nuqtalarda kichik og‘ishlarni ko‘rsatsa-da, umumiy 
holatda izchillik saqlangan – bu mukammal normallik kutish qiyin bo‘lgan kichik tanlanma uchun maqbuldir. 
Qoldiqlarning normalligi t-statistikasi va F-testlaridan olingan xulosalarning to‘g‘riligini quvvatlaydi.

Multikollinearlikni aniqlaydigan o‘rtacha VIF (3.21) va maksimal VIF (3.91) ko‘rsatkichlari odatiy xavotir 
chegarasidan (10) ancha past bo‘lib, boshqariladigan kollinearlikdan dalolat beradi. Holat soni (18.4) o‘rtacha 
darajadagi kollinearlik mavjudligini ko‘rsatadi, lekin u xavfli emas (odatda κ>30 xavotirli). Davlat xarajatlari va 
davlat qarzi eng yuqori VIF ko‘rsatkichlariga (~3.8-3.9) ega bo‘lib, bu ularning kuchli korrelyatsiyasiga (r=0.82) 
mos keladi, ammo xulosa chiqarish uchun to‘sqinlik qilmaydi. Ta’sir etuvchi kuzatuvlar testi bo‘yicha birorta 
ham kuzatuv Kuk masofasi chegarasidan oshmadi (maksimal 0.62). PFMQI koeffitsiyenti uchun DFBETAS 
ko‘rsatkichlarining barchasi 1.0 dan past (maksimal 0.84), demak, asosiy natijalar biror-bir alohida kuzatuvga 
bog‘lanib qolmagan. Leverage (ta’sirchanlik) statistikasi N=9 bo‘lganda yuqori bo‘lishi tabiiy; kuzatilgan 
maksimal ta’sirchanlik (0.78) chegaradan (1.33) past.

Xulosa o‘rnida, regressiya modeli kichik tanlanmaning ob’ektiv cheklovlari doirasida klassik OLS farazlarini 
yetarli darajada qanoatlantiradi. Muqobil baholash usullarini (vaznli eng kichik kvadratlar, umumlashgan eng 
kichik kvadratlar va h.k.) talab qiladigan jiddiy qoidabuzarliklar aniqlanmadi. Olingan statistik xulosalar (standart 
xatoliklar, p-qiymatlari) ishonchli deb hisoblanadi, biroq N=9 kuzatuvga xos noaniqliklar tahlil davomida inobatga 
olingan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot 2015-2023-yillar davomida O‘zbekistonda davlat moliyasini boshqarish sifati va ijtimoiy 

adolat o‘rtasidagi munosabatlarni DMBni baholovchi PEFA tizimi va CEQ yondashuvi asosidagi taqsimot 
o‘lchovlarini birlashtirgan integratsiyalashgan model tahlili amalga oshirildi. DMB sifati (PFMQI) va ijtimoiy adolat 
(SEI) o‘rtasida mustahkam musbat bog‘liqlik mavjud. PFMQI ko‘rsatkichining bir punktga yaxshilanishi (PEFA 
tizimidagi «S» bahosidan «V» bahosiga o‘tishga teng) SEI ko‘rsatkichining 0.17-0.28 punktga oshishi bilan 
bog‘liq bo‘lib, bu salmoqli ta’sir ko‘lamini (0.5-1.0 standart chetlanish) ifodalaydi. Ushbu bog‘liqlik o‘rganilgan 
muqobil spesifikatsiyalarning 85 foizida saqlanib qoldi, bu esa o‘zgaruvchilarni tanlash, nazorat to‘plamlari, 
tanlanma variatsiyalari va baholash usullariga nisbatan natijalarning barqarorligini (robustness) ko‘rsatadi.

Keng qamrovli tahliliy harakatlarga qaramay, fundamental noaniqliklar saqlanib qolmoqda. Kichik 
tanlanmalar, o‘lchov xatolari, identifikatsiya muammolari va tashqi validlik bilan bog‘liq xavotirlar xulosaviy 
ishonchni cheklaydi. Mas’uliyatli ilmiy yondashuv topilmalarni mutlaq haqiqat sifatida taqdim etish o‘rniga, 
cheklovlarni shaffof tan olgan holda mukammal bo‘lmagan dalillardan maksimal darajada xulosa chiqarishga 
intiladi. Ushbu tadqiqot ana shunday muvozanatga – tahliliy chegaralarni hurmat qilgan holda tushunchalarni 
rivojlantirishga intildi.
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